
 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN TRÀ CÚ 
 

   Số:          /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Trà Cú, ngày         tháng 9 năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, kiểm tra Quý III năm 2023 

   
Kính gửi: Thanh tra tỉnh Trà Vinh. 

 

Thực hiện Công văn số 728/TTr-VP ngày 08/9/2023 của Chánh Thanh tra 

tỉnh Trà Vinh về việc báo cáo kết quả công tác Quý III và báo cáo sơ kết công tác 9 
tháng đầu năm 2023; 

Qua kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện, Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện đạt được như sau: 

Hoạt động thanh tra trên địa bàn huyện được tiến hành chủ động, có trọng 

tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thanh tra đúng kế hoạch, đúng nội dung, phù hợp 

với tình hình phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện. Trong thời gian qua, công 
tác thanh tra trên địa bàn huyện luôn gắn liền với công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, nhờ đó hiệu quả hoạt động thanh tra tăng lên, có chuyển biến rõ 

rệt, thực sự góp phần quan trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên 

các lĩnh vực. 

Thanh tra huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 

4005/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch số 01/KH-TTr ngày 

05/12/2022 của Thanh tra huyện về công tác thanh tra năm 2023 gồm 04 nội dung: 
Thanh tra trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và việc quản lý thu - chi tài chính; 

Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn 
yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại và tố cáo; Thanh tra trách nhiệm việc thực 

hiện pháp luật về quản lý đất công; Chủ động thanh tra đột xuất khi phát hiện có 

dấu hiệu vi phạm pháp luật, có dư luận xã hội, có chỉ đạo của cấp trên. 

I. KẾT QUẢ THỰC 

1. Thanh tra hành chính: 

a) Triển khai các cuộc thanh tra: 

Triển khai 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 
13/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về thanh tra trách nhiệm việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và quản lý thu - chi 

tài chính tại Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu, giai đoạn thanh tra từ ngày 
01/01/2020 đến hết ngày 31/12/2022. 

b) Kết luận thanh tra: 

Ngày 30/5/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kết luận thanh 

tra số 01/KL- UBND về việc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng và quản lý thu – chi tài chính tại Ủy ban 
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nhân dân xã An Quảng Hữu, giai đoạn thanh tra từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 

31/12/2022. 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:  

Qua kết quả thanh tra, kiểm tra, hồ sơ, chứng từ thu, chi phát hiện Ủy ban 

nhân dân xã An Quảng Hữu chi sai, chi vượt định mức quy định với tổng số tiền sai 

phạm là: 95.592.883 đồng (Chín mươi năm triệu, năm trăm chín mươi hai ngàn, 
tám trăm tám mươi ba đồng). 

- Xử lý kinh tế:  

Thu hồi số tiền sai phạm do chi sai, chi vượt là: 88.878.383 đồng (Tám mươi 

tám triệu, tám trăm bảy mươi tám ngàn, ba trăm tám mươi ba đồng).  

+ Đối với các chứng từ chi vượt với nội dung là văn phòng phẩm bằng số tiền 

6.714.500 đồng (Sáu triệu bảy trăm mười bốn ngàn năm trăm đồng) do chi tiêu nội 
bộ có thể hiện nội dung khoán văn phòng phẩm là không đúng với quy định nhưng 

xét thấy thực tế Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu có chi, có đầy đủ hóa đơn, 

chứng từ nên đề nghị Ủy ban nhân dân xã rút kinh nghiệm, không thu hồi số tiền 

này. 

-  Xử lý trách nhiệm:  

+ Kiểm điểm trách nhiệm: 01 cá nhân. 

+ Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 01 cá nhân. 

+ Đề nghị Chủ tịch UBND xã An Quảng Hữu kiểm điểm trách nhiệm: 02 cá 

nhân. (Đã thực hiện xong). 

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 

 Trong quý III, triển khai cuộc thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 

28/6/2023 của Chánh Thanh tra về thanh tra trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã Đại An; Định An; Hàm Tân; Tập Sơn trong việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo (giai đoạn từ ngày 15/7/2022 – đến ngày 15/6/2023). 

Ngày 28/8/2023, Chánh Thanh tra huyện ban hành Kết luận Thanh tra số 
01/KL-ĐTTr về thanh tra trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại An; Định 

An; Hàm Tân; Tập Sơn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp 

công dân và giải quyết đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo (giai 
đoạn từ ngày 15/7/2022 – đến ngày 15/6/2023). 

Qua thanh tra, Chánh Thanh tra huyện kiến nghị: 

+ Nhắc nhở rút kinh nghiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại An, Định An, 
Hàm Tân, Tập Sơn. 

+ Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại An, Định An, Hàm Tân, Tập 

Sơn nghiêm túc khắc phục những hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm như đã nêu để 

thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới. 

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không có. 
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3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo  

dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng   

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Công văn số 266/UBND-NC ngày 

10/3/2023 “về việc tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư của 

công dân”.  

Ngày 02/8/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Công văn số 

1138/UBND-NC về  tăng cường việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; Ngày 

04/8/2023, ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND về việc Kê khai, công khai tài sản, 

thu nhập năm 2023; Ngày 17/8/2023, Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 
1258/UBND-NC về triển khai Kế hoạch kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 

2023. 

Các xã, thị trấn tuyên truyền lồng ghép nhiều Luật trong đó có Luật PCTN, 
Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Tổng số đã tuyên truyền lồng 

ghép trong các kỳ sinh hoạt hội, họp dân, ngày rằm tại các chùa được 28 cuộc, có 

1216 người lượt dự (trong đó có đồng bào dân tộc khmer, phụ nữ, cả vị sư các chùa 
cùng dự). 

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT: 

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện 

nghiêm các kết luận của Đoàn thanh tra. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO 

- Triển khai 01 Đoàn Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện quy định pháp 

luật về quản lý đất công. 

- Tiếp tục quán triệt các văn bản, hướng dẫn của cấp trên về công tác thanh 

tra. 

- Đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện các kết luận sau thanh tra. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không có. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thanh tra tỉnh nắm./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên;                                                                    
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các ban, ngành huyện; 
- Các UBND xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC; 
- Lưu: VT. 

 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Huỳnh Văn Nghị 
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